
MUNICÍPIO DE SÃO BORJA - PREFEITURA MUNICIPAL
Rua Aparício Mariense, 2751 – Centro de São Borja/RS – CEP 97.670-000

CNPJ 88.489.786/0001-01 / Tel. (55) 3431-9818

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA(1) (2)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE/2016

RREO (LRF, Art. 48)   R$

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Deficit Orçamentário
Saldo de Exercícios Ant.  (Utilizados para Créditos Adicionais)

185.509.740,00
185.509.740,00
178.838.104,70

0,00
4.850.734,14

DESPESAS
Dotação Inicial
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orçamentário

185.509.740,00
14.923.323,84

200.433.063,84
172.212.076,90
168.004.807,72
154.354.013,39
 10.833.296,98

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

172.212.076,90
 168.004.807,72

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 141.009.080,13

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Servidores
   Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)
   Despesas Previdenciárias Executadas (V)
   Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

21.677.143,36
15.483.996,01
6.193.147,35

RESULTADOS NOMINAL E
PRIMÁRIO

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado até o
Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Nominal
Resultado Primário

11.400.000,00
-11.849.851,00

8.564.817,72
-7.668.085,32

75,13
64,71

 RESTOS A PAGAR POR PODER E
MINISTÉRIO PÚBLICO

Inscrição Cancelamento até
o Bimestre

Pagamento até o
Bimestre

Saldo a
pagar

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     LEGISLATIVO
  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     LEGISLATIVO

13.040.125,54
13.040.125,54

0,00
5.178.875,55
4.920.006,25

258.869,30

5.689.796,03
5.689.796,03

0,00
1.815.553,06
1.813.510,88

2.042,18

6.527.706,77
6.527.706,77

28.004,24
2.409.834,68
2.182.612,27

227.222,41

822.622,74
822.622,74

0,00
925.483,57
 923.883,10

1.600,47
TOTAL:   R$  18.219.001,09 R$ 7.505.349,09 R$  8.965.545,69 R$ 1.748.106,31 



DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

Valor apurado até
o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais
 % Mínimo a Aplicar

no Exercício
% Aplicado até o

Bimestre
Mínimo anual de 25% dos Impostos na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino - MDE
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do 
Magistério com Educação Infantil e Fundamental.

30.978.881,94

20.920.618,97

25%

60%

33,24%

91,25%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE
CAPITAL

Valor apurado até o
Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

10.269.986,38
21.069.526,48

(1.250.593,38)
5.824.669,02

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE
PREVIDÊNCIA 2016 2025 2035 2050

Regime Próprio de Prev. Social dos Serv. Púb.
  Receitas Previdenciárias (IV)
  Despesas Previdenciárias (V)
  Resultado Previdenciário VI = (IV-V)

24.316.827,27
11.523.333,21

 12.793.494,06

42.282.039,86
23.444.660,16
 18.837.379,70

61.786.949,60
30.506.699,76
31.280.249,85

72.015.021,27
52.606.984,73
19.408.036,55

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS
RECURSOS

Valor apurado até o
Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00
0,00

267.200,00
0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE

Valor apurado até o
Bimestre

Limite Constitucionais Anuais

 % Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado até o
Bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de
Saúde 15.558.347,13 15 % 16,69%

FONTE: Relatórios de Execução Orçamentária – RREO do 6º Bimestre/16, emitidos através do Sistema de Contabilidade
do  Poder  Executivo  Municipal  -  Departamento  de  Contabilidade  da  Secretaria  Municipal  da  Fazenda  conforme
demonstrativos contábeis em 31/12/2016, considerando as execuções orçamentárias formalmente realizadas.
1) Gestor responsável pelo período de 01/01/2016 a 31/12/2016 – Antônio Carlos Rocha Almeida – Prefeito Municipal;
2) Relatório elaborado em conformidade com a Instrução Normativa nº 19/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul (TCERS), sendo a Receita Corrente Líquida – RCL apurada mediante dedução do IRRF dos servidores e do
rendimento de aplicações do RPPS, do montante das receitas correntes.

São Borja, 27 de janeiro de 2017.

Eduardo Bonotto
Prefeito Municipal

Nilton Gabriel Paz Koltermann
Secretário Municipal da Fazenda

Carmem S. Guimarães Munhoz
Diretora de Contabilidade

         Jocemar Tavares Pereira
Contador/CRCRS:58.943


