

MUNICÍPIO DE SÃO BORJA - PREFEITURA MUNICIPAL Rua Aparício Mariense, 2751 – Centro de São Borja/RS – CEP 97.670-000 CNPJ 88.489.786/0001-01 / Tel. (55) 3431-9818

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA(1) (2)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE/2016

RREO (LRF, Art. 48)

THEO (ERI, THE TO)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial da Receita	185.509.740,00
Previsão Atualizada da Receita	185.509.740,00
Receitas Realizadas	178.838.104,70
Deficit Orçamentário	0,00
Saldo de Exercícios Ant. (Utilizados para Créditos Adicionais)	4.850.734,14
DESPESAS	
Dotação Inicial	185.509.740,00
Créditos Adicionais	14.923.323,84
Dotação Atualizada	200.433.063,84
Despesas Empenhadas	172.212.076,90
Despesas Liquidadas	168.004.807,72
Despesas Pagas	154.354.013,39
Superavit Orçamentário	10.833.296,98
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	172.212.076,90
Despesas Liquidadas	168.004.807,72
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	141.009.080,13

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Servidores	
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)	21.677.143,36
Despesas Previdenciárias Executadas (V)	15.483.996,01
Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)	6.193.147,35

RESULTADOS NOMINAL E	Meta Fixada no Anexo de Resultado Apurado até o		% em Relação à Meta
PRIMÁRIO	Metas Fiscais da LDO (a) Bimestre (b)		(b/a)
Resultado Nominal	11.400.000,00	8.564.817,72	75,13
Resultado Primário	-11.849.851,00	-7.668.085,32	64,71

RESTOS A PAGAR POR PODER E	Inscrição	Cancelamento até	Pagamento até o	Saldo a
MINISTÉRIO PÚBLICO	-	o Bimestre	Bimestre	pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	13.040.125,54	5.689.796,03	6.527.706,77	822.622,74
EXECUTIVO	13.040.125,54	5.689.796,03	6.527.706,77	822.622,74
LEGISLATIVO	0,00	0,00	28.004,24	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	5.178.875,55	1.815.553,06	2.409.834,68	925.483,57
EXECUTIVO	4.920.006,25	1.813.510,88	2.182.612,27	923.883,10
LEGISLATIVO	258.869,30	2.042,18	227.222,41	1.600,47
TOTAL:	R\$ 18.219.001,09	R\$ 7.505.349,09	R\$ 8.965.545,69	R\$ 1.748.106,31

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E	Valor apurado até	Limites Constitucionais Anuais	
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE	o Bimestre	% Mínimo a Aplicar	% Aplicado até o
		no Exercício	Bimestre
Mínimo anual de 25% dos Impostos na Manutenção e			
Desenvolvimento do Ensino - MDE	30.978.881,94	25%	33,24%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do			
Magistério com Educação Infantil e Fundamental.	20.920.618,97	60%	91,25%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Operação de Crédito	10.269.986,38	(1.250.593,38)
Despesa de Capital Líquida	21.069.526,48	5.824.669,02

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE				
PREVIDÊNCIA	2016	2025	2035	2050
Regime Próprio de Prev. Social dos Serv. Púb.				
Receitas Previdenciárias (IV)	24.316.827,27	42.282.039,86	61.786.949,60	72.015.021,27
Despesas Previdenciárias (V)	11.523.333,21	23.444.660,16	30.506.699,76	52.606.984,73
Resultado Previdenciário VI = (IV-V)	12.793.494,06	18.837.379,70	31.280.249,85	19.408.036,55

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	267.200,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS	Valor apurado até o	Limite Constitucionais Anuais	
PÚBLICOS DE SAÚDE	Bimestre		
		% Mínimo a Aplicar	% Aplicado até o
		no Exercício	Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de			
Saúde	15.558.347,13	15 %	16,69%

FONTE: Relatórios de Execução Orçamentária – RREO do 6º Bimestre/16, emitidos através do Sistema de Contabilidade do Poder Executivo Municipal - Departamento de Contabilidade da Secretaria Municipal da Fazenda conforme demonstrativos contábeis em 31/12/2016, considerando as execuções orçamentárias formalmente realizadas.

- 1) Gestor responsável pelo período de 01/01/2016 a 31/12/2016 Antônio Carlos Rocha Almeida Prefeito Municipal;
- 2) Relatório elaborado em conformidade com a Instrução Normativa nº 19/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCERS), sendo a Receita Corrente Líquida RCL apurada mediante dedução do IRRF dos servidores e do rendimento de aplicações do RPPS, do montante das receitas correntes.

São Borja, 27 de janeiro de 2017.

Eduardo Bonotto Prefeito Municipal Nilton Gabriel Paz Koltermann Secretário Municipal da Fazenda Carmem S. Guimarães Munhoz Diretora de Contabilidade

Jocemar Tavares Pereira Contador/CRCRS:58.943